MOÇÃO Nº. 007/2023
D a t a: 07 de dezembro de 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, vem por meio desta, manifestar MOÇÃO DE RECONHECIMENTO, APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao policial MÁRCIO ARAÚJO DO NASCIMENTO, como forma de expressar sincera gratidão e reconhecimento pelo exemplar trabalho voluntário dedicado às crianças na prática do karatê.

O projeto do policial Márcio se iniciou em 2018 dentro do Colégio Estadual Presidente Roosevelt, atendendo aos alunos do 6° ano, com uma média de 50 alunos  no ano de 2021, logo após a pandemia.
Hoje em dia ele atende uma média de 40 participantes a partir dos 7 anos de idade, que utilizam o salão comunitário do Jardim Parque do Lago, na rua Carlos Antônio Dalla Vechia, 285. São atendidas todas as segundas e quartas feiras, das 18 às 19 horas as crianças de 7 a 12 anos e das 19 às 20 horas alunos acima de 13 anos, tudo isso de forma voluntária.

A idéia do projeto é desenvolver no praticante a socialização, companheirismo e o espírito de competição, além da coordenação motora, concentração e melhora perceptível para crianças com déficit de atenção.

O comprometimento do policial Márcio, em fornecer orientação e suporte às crianças, demonstra não apenas a sua habilidade no campo de segurança, mas também sua dedicação na construção de uma comunidade mais segura e saudável.

Seu envolvimento no ensino do karatê promove não só disciplina e autoconfiança, mas também fortalece os laços entre a polícia e a comunidade, contribuindo para um ambiente mais coeso.

Por meio desta moção de aplausos, reconhecemos e celebramos o trabalho incansável do policial Márcio, que tem impactado positivamente a vida das crianças em nossa comunidade, assim, agradecemos por sua contribuição significativa e inspiradora.

Diante do acima exposto, ouvido o Plenário e atendidas todas as formalidades legais, a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA, ESTADO DO PARANÁ Requer que seja dada ciência desta deliberação ao policial Márcio Araújo do Nascimento, bem como conste a presente Moção nos registros históricos desta Casa de Leis.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guaíra.
Guaíra (PR) em 07 de dezembro de 2023.
            KARINA BACH
                                            Vereadora Autora
Vereadores Coautores:

   GIVANILDO JOSÉ TIROLTI                 TEREZA CAMILO DOS SANTOS

                     Vereador
Vereadora
      JOSÉ CIRINEU MACHADO
                        Vereador